

# ٹرم ڈپازٹس - قوانین/شرائط و ضوابط - Rules/Terms & Conditions

## General Rules for Term Deposits

1. Term Deposit Receipt (for the selected product type) in PAK RUPEES is issued to individuals (single or joint), charitable institutions, provident and other funds of benevolent nature, local bodies, autonomous corporations, companies, associations, educational institutions, firms etc., and those as ordered by a competent Court of Law.
2. Any person(s) placing Term Deposits with the Bank shall be deemed to have read, understood and accepted the Rules of Account and the "Indicative" rates of profits payable on various deposits scheme as issued and amended/ revised from time to time, by the Bank.
3. Profit on Term Deposits will be payable at the indicative rates so declared and published by the Bank for the relevant period until its maturity.
4. Term Deposits are accepted in PAK RUPEES by the Bank, for periods as specified by the Bank.
5. In the absence of a contract to the contrary, the Term Deposit Receipt held in either or survivor basis in the names of two or more persons will in the event of death of any one or more of the Term Deposit Receipt holders, become payable to the survivors in terms of the mandate of the account without reference to the heirs of the deceased person or persons.
6. In case of death of an individual receipt holder, or any of the receipt holders required to sign jointly, payment will be effected to the legal heir(s) in terms of valid Succession Certificate/ Letter of Probate/ Administration issued by competent Court of Law.
7. The Bank may from time to time prescribe minimum deposit amount for issuance of Term Deposit (for the selected product type).
8. The Bank may at any time at its discretion and without notice, assert a lien and/ or exercise a right of set-off on any balance in a Term Deposit and apply it in full or any part thereof towards reduction or adjustment of any indebtedness, of whatsoever nature that may be owing to the Bank as a Debtor/ Guarantor.
9. Term Deposit Receipt(s) will be presented duly discharged for payment at issuing branch and it is payable to holder(s) named therein, as a Term Deposit Receipt(s) is non-transferable/ non-negotiable.
10. If a Term Deposit Receipt(s) is reported lost or stolen, a duplicate can be issued in its replacement against the Bank's prescribed Indemnity Letter signed by all Term Deposit Receipt Holders and on completion of other formalities as may be required by the Bank.
11. Zakat/ Taxes, where applicable, shall be deducted at source as per law/ rules.
12. In case of Partnership Company, Club, Society, Association, Trust etc. Designation/ Position of signatory and stamp of the institution must be obtained.
13. The Bank shall be within its rights to make investment of the credit balances/ deposits in such accounts held by it in any manner at its sole discretion and to make use of the funds to the best of its judgment in the banking business.
14. The Term Deposit holder will reimburse the Bank with any claims in respect of losses/ charges on the basis of half yearly/ yearly closing of the Bank's books of accounts as applicable to such accounts. The Bank would be within its rights to debit the amount(s) of such claims/ charges in settlement of the respective Term Deposits.
15. The method of calculating return/ profit under the profit/ loss sharing scheme is governed by the prevailing regulations/ directives of the State Bank of Pakistan issued from time to time.
16. The Bank reserves the right to amend these rules in any manner from time to time and such amendments to these rules shall be intimated to the Term Deposit Holder(s) by means of a written notice sent to the holder's last known address held on record with the Bank or by as display in the premises of the Bank's branch maintaining the Term Deposit. The amended terms shall be deemed to have been accepted by the Term Deposit Holder(s) upon dispatch of such written notice or upon display of the written notice in the premises of Bank's branch maintaining the Term Deposit. The amended terms shall immediately be binding upon all Term Deposit holders.
17. Any change in the address of the holder of a Term Deposit should be immediately communicated to the Bank. The post office and other agents for delivery shall be considered agents of the holder of Term Deposit for all deliveries of letters etc., and no responsibility, whatsoever, shall be accepted by the Bank for delay, non-delivery, etc.

## ٹرم ڈپازٹس کیلئے عام قوانین:

- 1- پاکستانی روپے میں ٹرم ڈپازٹ کی رسید (کو منتخب کردہ پروڈکٹ کے لئے) افراد (انفرادی یا مشترکہ)، فلاحی اداروں، پروویڈنٹ اور دیگر فنڈز، لوکل باڈیز، بلدیاتی کارپوریشن، ایسوسی ایشن، تعلیمی ادارے، فرمز وغیرہ کو جاری کی جائے گی اور ان کو جتنا حکم مجاز عدالت دے۔
- 2- کوئی بھی شخص جو کہ بینک میں ٹرم ڈپازٹ رکھتا ہے یہ سمجھا جائے گا کہ اس نے مختلف ڈپازٹس پر قابل ادائیگی نشاندہی کرنے والی منافع کی ریش اور اکاؤنٹ کے قوانین کو پڑھ کر سمجھ لیا ہے اور اسے منظور کر لیا ہے، اس کا اجراء اور تراہیم وقتاً فوقتاً بینک کرے گا۔
- 3- ٹرم ڈپازٹس پر منافع کی ادائیگی نشاندہی کرنے والے ریش پر ہوگی جو کہ بینک مدت ختم ہونے تک کی متعلقہ مدت کیلئے جاری کرے گا۔
- 4- ٹرم ڈپازٹ بینک متعلقہ مدت کیلئے پاکستانی روپے میں قبول کرتا ہے۔
- 5- برعکس معاہدے کی عدم موجودگی میں کسی بھی ٹرم ڈپازٹ رسید جو کہ کسی ایک یا بچ رہنے والے کی بنیاد پر ہو دو یا دو سے زائد افراد کے نام پر ہو اور ان میں سے کسی بھی ایک یا ایک سے زیادہ کے انتقال کی صورت میں بچ رہنے والے کو واجب الادا ہوگی بغیر حرم کے درنا کو جو کہ کئے ہوئے۔
- 6- کسی بھی انفرادی رسید ہولڈر کے انتقال کی صورت میں یا مشترکہ رسید ہولڈرز جن کی مشترکہ دستخط چاہئے ہوتی ہے، رقم کی ادائیگی مجاز عدالت کی جانب سے جاری کردہ وراثتی سرٹیفکیٹ/ انتظامیہ/ وصیت نامے کے تحت کی جائے گی۔
- 7- بینک وقتاً فوقتاً ٹرم ڈپازٹ کے اجراء کے لئے کم سے کم ڈپازٹ کی رقم کا تعین کر سکتا ہے (منتخب نوعیت کے پروڈکٹ کیلئے)۔
- 8- بینک کسی بھی وقت اپنی صوابدید پر اور بغیر کسی نوٹس کے ٹرم ڈپازٹ میں کسی بھی بینکس پر حق تصرف اور/ یا منہائی کر سکتا ہے اور کسی بھی قرضہ جات میں کمی یا ایڈجسٹمنٹ یا اس کی مکمل یا جزوی ادائیگی کر سکتا ہے جو کہ بینک کو واجب الادا ہو بطور مقررہ/ ضامن کہ۔
- 9- ٹرم ڈپازٹ کی رسید، رسید کے اجراء والی تاریخ میں ادائیگی کیلئے پیش کی جائے گی اور اس کی ادائیگی صرف متعلقہ شخص (اشخاص) کو کی جائے گی کیونکہ ٹرم ڈپازٹ کی رسید ناقابل منتقلی ہوتی ہے۔
- 10- اگر ٹرم ڈپازٹ کی رسید کھو جائے یا چوری ہو جائے تو اس کے عوض میں ڈیپلیٹ کا پنی بینک کے خلاف کیے لیسر پر تمام ٹرم ڈپازٹ رسید ہولڈرز کے دستخط کے بعد اور دیگر کارروائی جو کہ بینک کو درکار ہو سکتی ہو اس کی تکمیل پر جاری کی جاسکتی ہے۔
- 11- زکوٰۃ/ ٹیکسز کی کوئی جہاں قابل اطلاق ہوں، قوانین کے مطابق کی جائے گی۔
- 12- پارٹنرشپ کمپنی، کلب، سوسائٹی، ایسوسی ایشن، ٹرسٹ وغیرہ کی صورت میں دستخط کنندہ کی حیثیت اور ادارہ کی مہر حاصل کرنی ضروری ہوگی۔
- 13- بینک کے اپنے اختیارات میں ہوگا کہ وہ اکاؤنٹ میں کریڈٹ بینکس/ ڈپازٹ کی سرمایہ کاری کرے کسی بھی طرح اپنے صوابدید پر اور بینکنگ کاروبار میں اپنے بہترین فیصلے کے تحت فنڈز کو استعمال کرے۔
- 14- ٹرم ڈپازٹ ہولڈر بینک کے حساب کے کھاتے ششماہی/ سالانہ طور پر بینک کی کتابوں کی کلوننگ کی بنیاد پر دعوے/ خسارے/ چارجز جو کہ ان اکاؤنٹ پر قابل اطلاق ہونگے بھرے گا بینک کے اپنے اختیارات میں ہوگا کہ ایسے دعوے/ چارجز متعلقہ ٹرم ڈپازٹ کو ڈیبٹ کرے۔
- 15- نفع و نقصان کی شیئرنگ اسکیم کے تحت گوشوارہ/ منافع کے حساب کا طریقہ کار موجودہ وقتاً فوقتاً اسٹیٹ بینک کی جانب سے جاری کردہ ہدایات اور قوانین کے مطابق تعین ہوتا ہے۔
- 16- بینک یہ اختیار محفوظ رکھتا ہے کہ وہ وقتاً فوقتاً قوانین میں کسی بھی طرح کی ترمیم کرے اور ایسی تمام تراہیم کی اطلاع تحریری نوٹس کے ذریعے ٹرم ڈپازٹ ہولڈر کو بینک کے ریکارڈ پر موجود پتے پر ارسال کی جائیں گی یا جو براہ ٹرم ڈپازٹ رکھتی ہے اس میں نمایاں ہوگا۔ تراہیم کردہ شرائط ٹرم ڈپازٹ ہولڈر کی جانب سے نوٹس کی تحریری وصولی یا براہ میں چسپاں کرنے پر منظور تصور کیا جائے گا۔ تراہیم شدہ شرائط تمام ٹرم ڈپازٹ ہولڈرز پر فوری طور پر عائد ہوگی۔
- 17- ٹرم ڈپازٹ ہولڈر کے پتے میں کسی بھی تبدیلی کی صورت میں بینک کو فوری طور پر مطلع کرنا چاہئے ہوگا۔ پوسٹ آفس یا ترسیل کے لئے دیگر ایجنٹس کو لیسر وغیرہ کی تمام ترسیلات کیلئے ٹرم ڈپازٹ ہولڈر کا ایجنٹ تصور کیا جائے گا۔ ترسیل میں تاخیر یا عدم ترسیل کیلئے بینک کوئی ذمہ داری قبول نہیں کرے گا۔

18. In case of any dispute between Term Deposit Receipt holders or upon receiving conflicting instructions from any Term Deposit Receipt holders, the Bank upon receiving any such intimation/ conflicting instructions, shall be entitled to stop all transactions in the Term Deposit Receipt account(s) entirely at the risk and responsibility of all Term Deposit Receipt holders.
19. The Bank is authorized to make such disclosures in respect of the Term Deposit as may be required by any court order or competent authority or agency under the provisions of applicable laws and/ or otherwise to safeguard the interests of the Bank.
20. If the Bank should retain advocates/ lawyers to enforce any of its rights or take other step concerning the Term Deposits, the Term Deposit holder shall pay to the Bank all costs, charges, fees and expenses incidental thereto on a full indemnity basis and the Bank shall be entitled to debit the Term Deposit for recovery of such costs, charges, fees and expenses.
21. **Accounts on which no transaction is done are marked "Dormant" after 1 year of inactivity. Dormancy Condition can only be removed if all Account Holder(s) visits the branch personally with identity documents, perform Biometric verification as per regulatory requirements and conducts a debit transaction (withdrawal) from the account on the same day. Term Deposit Receipt that remains inactive (where there is no activity at customers end) for a period of ten years shall also be classified as "unclaimed" and surrendered to SBP as per the provisions of the Banking Companies Ordinance.**

#### Specific Rules for FIXED TERM DEPOSIT

- Profit on Term Deposits will be calculated on daily basis on 365 days a year formula and will be credited to base account as per the profit frequency opted by the TDR holder.
- On premature withdrawal of Fixed Term Deposit, the profit rate on such TDRs will be calculated and paid as per rate of last nearest completed tenure and profit on the remaining number of days deposit held as per the PLS Saving rate applicable at the time of booking.

#### Specific Rules for AL HABIB MAHANA MUNAFA

- Profit on AL Habib Mahana Munafa Deposits will be calculated on daily basis on 365 days a year formula and credited to base account on the first working day of the month.
- In case of premature encashment, profit will be calculated and paid as per rate of last nearest completed tenure and profit on the remaining number of days deposit held as per the PLS Saving rate applicable at the time of booking. The difference between the applicable amount of profit and profit already paid / credited will be recovered at the time of premature encashment.
- Financing may be allowed against lien on balances in AL Habib Mahana Munafa Accounts upto 90% in PAK RUPEES.

#### Specific Rules for AL HABIB SALANA MUNAFA

- Profit on AL Habib Salana Munafa Account Deposits will be calculated on daily basis on 365 days a year formula and credited to base account on the day following maturity.
- In case of premature encashment, profit will be paid at the PLS Saving rate applicable at the time of booking.
- Financing may be allowed against lien on balances in AL Habib Salana Munafa Accounts upto 90% in PAK RUPEES.

#### Specific Rules for AL HABIB SPECIAL SAVER CERTIFICATE

- Profit on AL Habib Special Saver Certificate Deposits will be calculated on daily basis on 365 days a year formula and credited to base account on the completion of each six months during tenure of deposit.
- If any AL Habib Special Saver Certificate is encashed before completing the tenure of the deposit, the broken period (from last payment date of profit to the date of encashment) will be paid at the PLS Saving rate applicable at the time of booking without affecting profit paid previously.
- Financing may be allowed against lien on balances in AL Habib Special Saver upto 90% in PAK RUPEES.

۱۸۔ بصورت ٹرم ڈپازٹ رسید ہولڈرز کے درمیان تنازعہ ہو یا ان کی جانب سے ہدایات میں کسی بھی قسم کا تضاد ہو بینک ایسے ٹرم ڈپازٹ سے متعلق تمام کارروائی کو فوری طور پر روکنے پر حق بجانب ہوگا اور یہ ٹرم ڈپازٹ ہولڈرز کی تمام تر ذمہ داری اور رسک پر ہوگا۔

۱۹۔ بینک کو یہ اختیار ہے کہ وہ ٹرم ڈپازٹ کے بارے میں افشائے کسی بھی عدالت یا مجاز اتھارٹی یا ایجنسی کے کسی بھی حکم کو نافذ کرنے میں یا بینک کے مفادات کو محفوظ رکھنے میں قابل اطلاق قانون کے مطابق کرے۔

۲۰۔ اگر بینک اپنے کسی بھی اختیار کو نافذ کرنے میں یا ٹرم ڈپازٹ سے متعلق کوئی بھی اقدام اٹھانے کیلئے دیکھا کی خدمت حاصل کرے تو ایسی صورت میں ٹرم ڈپازٹ ہولڈرز تمام تر اخراجات، چارجز، فیس وغیرہ کی ادائیگی بینک کو کرے گا اور بینک حق بجانب ہوگا کہ وہ ان اخراجات، چارجز اور فیس کی وصولی کیلئے ٹرم ڈپازٹ سے کٹوتی کرے۔

۲۱۔ اکاؤنٹس جن میں کوئی ٹرانزیکشن نہ کی گئی ہو، ایک سال بعد سرگرمی نہ ہونے پر غیر فعال کر دیا جاتا ہے، غیر فعالی صورت میں صرف اسی وقت ہٹ سکتی ہے جبکہ تمام اکاؤنٹ ہولڈرز ذاتی طور پر برانچ وزٹ کریں خالیوں کی ضروریات کے مطابق شناختی دستاویزات کے ہمراہ بائیومیٹرک تصدیق کے لئے اور اسی دن اسی اکاؤنٹ سے ڈیپازٹ ٹرانزیکشن کریں (رقم نکالیں)۔ اگر ٹرم ڈپازٹ پر سیدس سال کی مدت تک غیر موثر رہی تو اسے لادعویٰ (انگلیڈ) تصور کیا جائے گا اور بینکنگ کمپنیز آرڈیننس کے قوانین کے مطابق اسٹیٹ بینک آف پاکستان کے حوالے کر دیا جائے گا۔

#### فکسڈ ٹرم ڈپازٹ کیلئے خصوصی قوانین:

- معیاری ٹرم ڈپازٹس پر منافع کا حساب یومیہ کی بنیاد پر یعنی 365 دن فی سال کے حساب سے TDR ہولڈرز کے منتخب وقفہ پر بنیادی اکاؤنٹ میں کریڈٹ کیا جائے گا۔
- فکسڈ ٹرم ڈپازٹ کی مدت ختم ہونے سے قبل نکالوانے پر TDRs پر منافع کے ریٹ کا حساب گزشتہ مکمل کردہ مدت اور بقیہ ایام کے ڈپازٹ پر منافع کی ادائیگی بلنگ کے وقت کے PLS سیونگ ریٹ کے تحت ہوگی۔

#### الجیب ماہانہ منافع کیلئے خصوصی قوانین:

- الجیب ماہانہ منافع اکاؤنٹ ڈپازٹس پر منافع کا حساب یومیہ کی بنیاد پر یعنی 365 دن سالانہ کے حساب سے مہینے کے پہلے کام کرنے والے دن بنیادی اکاؤنٹ میں کریڈٹ کیا جائے گا۔
- مدت ختم ہونے سے قبل انسٹیٹوشن پر منافع گزشتہ قریب ترین مکمل کردہ مدت کی شرح کے حساب سے ادا کیا جائے گا اور بقیہ ایام پر منافع بلنگ کے وقت کے PLS سیونگ ریٹ کے تحت ہوگا۔ منافع کی قابل اطلاق رقم اور ادا شدہ منافع کے درمیان فرق کا قابل اطلاق مدت کے اختتام سے پہلے رقم نکالوانے وقت وصول کیا جائے گا۔
- الجیب ماہانہ منافع اکاؤنٹ میں بیننس پرجن تصرف رکھنے پر 90% تک پاکستانی روپے میں قرضہ دیا جاسکتا ہے۔

#### الجیب سالانہ منافع کیلئے خصوصی قوانین:

- الجیب سالانہ منافع اکاؤنٹ ڈپازٹس پر منافع کا حساب یومیہ کی بنیاد پر یعنی 365 دن سالانہ کے حساب سے ختم ہونے والی تاریخ کے دوسرے دن بنیادی اکاؤنٹ میں جمع کیا جائے گا۔
- مدت ختم ہونے سے پہلے انسٹیٹوشن پر منافع کی ادائیگی بلنگ کے وقت کے PLS سیونگ ریٹ کے تحت ہوگی۔
- الجیب سالانہ منافع اکاؤنٹ میں بیننس پرجن تصرف رکھنے پر 90% تک پاکستانی روپے میں قرضہ دیا جاسکتا ہے۔

#### الجیب اسپیشل سیوررٹیفکیٹ کیلئے خصوصی قوانین:

- الجیب اسپیشل سیوررٹیفکیٹ ڈپازٹس پر منافع کا حساب یومیہ کی بنیاد پر یعنی 365 دن سالانہ کے حساب سے ختم ہونے والی تاریخ پر بنیادی اکاؤنٹ میں ڈپازٹ کی مدت کے دوران ہر چھ ماہ کے بعد جمع کیا جائے گا۔
- ڈپازٹ کی مدت ختم ہونے سے قبل اگر کوئی الجیب اسپیشل سیوررٹیفکیٹ کیش ہوتا ہے تو منافع کی ادائیگی (منافع کی آخری ادائیگی کی تاریخ سے ڈپازٹ انسٹیٹوشن کی تاریخ تک) گزشتہ ادا شدہ منافع پر اثر انداز ہوئے بغیر بلنگ کے وقت کے PLS سیونگ ریٹ کے تحت ہوگی۔
- الجیب اسپیشل سیوررٹیفکیٹ میں بیننس پرجن تصرف رکھنے پر 90% تک پاکستانی روپے میں قرضہ دیا جاسکتا ہے۔